Restat ut omnibus, qui me in hoc libello conscribendo adiuerunt, gratias agam quam maximas; prae ceteris commemoro Brunonem Keil et Ricardum Reitzenstein, praecceptores carissimos.

Conspectus Notarum.

- S = Codex Stuttgartensis.
M = Codex Mettensis.
O = Codex Oxoniensis.
O_i = partes libri Oxoniensis, quas O solus habet.
α = Codex Londinensis I.
β = Codex Londinensis II.
L = Codex Laudensis.
Z = Epitoma a Zachero edita.
V vel Val. = Valerii codices omnes.
Vt = Valerii codex Taurinensis
Va = Valerii codex Ambrosianus } teste Kueblero.
Vp = Valerii codex Parisinus }
Vb = Valerii fragmentum Basiliense (cf. Wackernagium, Zeitschr. f. deutsch. Phil. 1869, 119).
Vg = Valerii fragmenta Gottingensia.
-

p. 3 Z tate consurrexisse, scilicet Indos, Arabes Phoenicesque, Parthos et Assyrios, nec non et Scythas, Alanos, Oxydracontas, Seres atque Caucones, Hiberos, Agriophagos, Enomitas et quaecumque sunt Orientis barbarae gentes. Quibus ille auditis plausum dans manibus magno risu dissolutus est.

3. [Val. 2, 1.] Igitur ad consuetae artis confugit peritiam et more solito adhibuit sibi pelvem atque omnia alia instrumenta. Quibus intellexit se vincendum atque ab hostibus capiendum, nisi fugae consuleret. Mox autem raso capite et barba collectisque omnibus, quaeque sibi erant pretiosarum opum, appulit Macedoniae. Ibiq[ue] amictus veste linea astrologumque se professus vim peritiae suae cum magna admiratione commendabat.

4. Ergo Nectanabus iam longe celebratio apud Macedones erat, adeo ut etiam fama illius nec Olympiadam quidem roginam lateret. Enimvero Philippus tunc bello forte aberat; coepitque regina consulere peritiam viri. Qui ut ad eam ingressus est, non eam dominae appellatione dignatus est, qui se quondam dominum fuisse meminisset. Moxque eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum ergo iussus sedisset, ait regina ad eum: „Tunc“, inquit, „es Nectanabus ille matheseos sciens? Dic ergo, quamvis peritiam adeo veri amicus cluis.“ Ad id respondit: „Multifida quidem est, o regina, haec nostra vaticinandi scientia,

fare conueniente. Scilicet Indos, Arabes, fenices que parthos et assyrios nec non (supr. hanc) hanc se me amon sua dnm significat) et oostas (supr. alios - o idracontas (sic) seros atque caucones - hiberos, agriophagos, enomimatas (Nectanabus in i sup. n. M. (sic) et quaecumque sunt orientis (sup. - os) barbarae gentes. Quibus ille auditis. plausum dans manibus. magis (Nectanabus 2. sup. o hanc n. vultu par) vici hinc cluis est. Igitur ad consuetere artis confugit peritiam - et more solito (sup. par i hanc n. vultu) adhibuit (sic) sibi pelvem atque omnia alia instrumenta. In quibus intellexit se vincendum atque ab hostibus capiendum. nisi fugae consuleret. Mox autem raso capite et barba. collectis que reliquis queque sibi erant pretiosarum opum. appulit macedoniae. ibique amictus (sic) veste linea - astrologumque (supr. au. amictus sic) se professum esse (Nectanabus) peritiae suae cum neque aduersione (sic) non commendabat. Igitur nectanabus (sic) a hanc non) iam longe celebratio apud macedones erat. Adeo ut fama illius nec olympiadam (sic) quidem roginam lateret. Enimvero philippus tunc bello forte aberat. cepitque regina consulere peritiam viri. Qui ut ad eam ingressus est non eam dominae appellatione dignatus est. qui se quondam dominum (sic) fuisse meminisset. Moxque eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum ergo iussus sedisset. ait regina ad eum. Tunc inquit es nectanabus (sic) ille matheseos (sic) sciens? Sic ergo quidem vras peritiae adeo veri amicus (sic) cluis. Ad id hanc (sic) vultu hanc) Multifida quidem est o regina haec vobis vaticinandi scientia

1 fenicosque O | 2 alterum et om. a | 3 Scythas] oostas S sertas M festas O a | 4 Oxydracontas S O Osidracontas M Osidaracontas β Oostaracontas a | 5 caucones M | 6 gentes ex gentis corr. M | 6 suetiae a | 7 pelvem M plevem S | alia omnia M | 7:8 instrumenta S | 10 quaeque] quae O (que craso) | 11 ibi O | 12 astrologum M a | professus est M | provinciae (peritiae a. l.) M | 13 admiratione (ratione a. l.) O | 15 erat] existit a | Olympiades L | 16 quidam S | forte bello O | 17 adest a | potentiam β | 17:18 ad illam O | 18 alterum eam om. O | dignatus] honoratus L | 19 post est a l. addit appellare S | 23 usus es a | 23 vere β veri ex viri corr. a | 24 haec om. O |

11. O (inter opum et amictus): in peregrina profectus est Iustratisque inuisionibus terris appulit tandem (tandem s. l.) in Macedoniae locum, cui Pellae ex veteri nomen est. Ibi

neque est in tempore uno omnium meminisse. Nam et interpres (sic)
 somniorum et astrici quibus omnia divina variis reseratur. mul-
 taque praeter haec sunt quibus ut ad praescientiam (sic) advenas.
 His diebus cum aether in vultus regiae in transiret. Olympias (sic)
 ait. Nihil (sive vultus in vultu) ita defigeris a propheeta ubi
 me intueris? At ille respondit inquit oraculi illius (sive Olympias
 aether in) fuit apud aegyptios a diis accipiam. quod oportet me
 reginae omni praedicere. Illa se tabulas super his quae cupis et
 cum verbo praescient (sic) tabulis quas vultu (sic) in-
 pectis hosti praescient (sic) nominant. Auro enim et ebore variatum
 pretium cum sui operis admiratione contenderat. Jam praemisit
 etiam VII. stellas. et horoscopus pariter quibus singulis res me-
 tellis species inerat. Iovem quippe visere (sic) erio (sive in vultu
 Olympias) Lapide uscupatus. Sicut cristallo. Luna adhaerente. Mar-
 tem sibi sub lapide hematite. Mercurium smaragdo. Venus autem
 calcitra (sic) eras. Saturnus (sive) in vultu uscupatus (sic). At vero
 horoscopus diligenter (sive) in p. n. vultu uscupatus (sic) erat. Sicut mirram
 simpliciter stellas mirabilium varietatem et propius stasi (sic)
 et. sive vultu O inquit in (sive) in vultu quaeo vultu et phi-
 lippi congruentiam. Nam multa fere est. cum et hoste teosens
 adhaerent abiecta me. velot in altero transnigrare. Qui (sive)
 huius in inquit) nectantibus stasibus

p. 4 Z. neque est in tempore uno omnium meminisse; nam et inter-
 pretes somniorum et astrici, quibus omnis divinandis ratio
 reseratur, multaque praeter haec sunt, quibus ut ad praescientium
 soleamus. [Val. 2, 30.] His dictis cum acrius in vultu
 reginae intueretur, Olympias ait: „Quid ita defigeris, o
 15 propheta, ubi me intueris?“ At ille: „Recordor,“ inquit,
 p. 5 Z. „oraculum illius, quod apud Aegyptum a diis acciperem, quod
 oporteret me reginae vera praedicere. Quare consule super
 his, quae cupis.“ Et cum verbo promittit tabulas, quas huius
 peritiae docti pinacem nominant. Auro enim et ebore varia-
 6 tum pretium cum sui operis admiratione contenderat. Tum
 promittit etiam septem stellas et horoscopus puriter, quibus
 singulis sui metalli species inerat. Iovem quippe viseres
 aethereo lapide nuncupatum, Solem cristallo, Lunam adamantem,
 Martem dici sub lapide haematite, Mercurium smaragdo; 13
 10 Venus autem saphirina erat, Saturnus in opibite; at vero
 horoscopus lygdium erat. Exinde mirans Olympias stellarum
 p. 6 Z. mirabilem varietatem et propius sessitans: „O,“ inquit, „tu,
 intueri, quaeso, meam et Philippi congruentiam; nam multa
 fama est, quia, si ex hoste rediens adfuerit, abiecta me
 vellet in alteram transigrari.“ Quin Nectanabus statim

2 astrici eras. astrologi s. I, S (s. m.) | 3 sunt om. M | 3/4 praescientium S (VI) praescientiam OM β praescientiam α | 6 ubi me intueris om. M ut sic me intueris β | inquit om. O | 8 oraculo O | praedicere S | consule s. consulis corr. S | 9 huiusce O (VI) | 10 pinacem S penalem M | vocant O | auro ebore *Maebius, rube. Ad. crit.* | 11 cum summi operis contendebat *Maebius* contendere s. contendendam corr. S portenderat β | tunc M | 14—16 soli cristallo lunae adamans marti deo lapide haematia mercurio smaragdo venus autem saphirina β | 15 haemate S | smaragdo O | 17/18 mirabilem stellarum varietatem M | 18 propter se sessitans O (propter sessitans VI) proprietatem puis sessitans s. propius sessitans S | 19 intueri in M | incongruentiam s. congruentiam corr. O | 20 quia si ex quasi corr. S | ex hoste victor rediens β | rediens veniens (s. I, vel rediens) M | adfuerit fuit α | 21 transigrari SM transigrari α β transigrari O (VI) | quin SM α β (VI) cui O, cf. *prosef.*

18/19. O (inter sessitans et quaeso): [Val. 3, 18] iubet omne
 facessere famulatum, qui aderant sibi ex ministerio regali et ait.
 „O tu intueri.“

p. 10 Z. Sed iam alvo crescente „Quidnam“, inquit, „o propheta, fiet, quidve nunc facto opus est, si adveniens Philippus cum isto me onere deprehendat?“ „Ne metueris,“ respondit ille, „quia opitulabitur Ammon illi vitio, quod suavit.“

3 8. Sed Nectanabus accipitrem sibi sacramum parat eumque monet ire ad Philippum, cui per noctem in somnio adsisens iussis mandatis instruxit. Excitatus autem Philippus [veluti alarum plausu] advocans somniorum interpretes ait: „Vidi per quietem deum quandam formosum] et canitie

10 capitis caesariatum arietisque cornibus insignitum super- venisse Olympiadi, coniugi meae seseque illi nuptiis mis- cuisse. Quibus peractis haec etiam verba addiderat: „Ex- cepisti, o mulier, ex me filium vindicem.“ Tum mulieris virginal contegere biblo ac consignare annulo aureo vide-

15 batur, cui insculpta erat solis effigies et leonis caput hastili 15 subiecto. Quae cum vidissem, accipiter superveniens plausu alarum me excitare videbatur. Quid igitur istud est, quod portenditur? Tum interpretes: „O Philippe, verum istud est. Nam quod signari virginal feminae vidisti, fidem rei

5 visae testatur, unde praenosti, quod illa conceperit; nemo 20 enim vas vacuum consignat; ut haec biblo, quippe cum bibulus nullibi gentium nisi in nostra tellure gignatur. Aegy- ptium igitur semen est, qui conceptus est; non tamen humile, sed praecelsum, propter annuli aurei visionem, quo metallo 10 nihil pretiosius scimus. Sed quoniam signaculum, quod solis forma visebatur, subter leonis caput hastili subiecto: is ipse,

2 fiet om. O | 3 honore me M | 4 opitulabitur] favorebit pL | illi hinc O | 5 sacra || || || tum (IP' lit. cr.) S | 6 somnio illi p | 7 iussis instruat mandatis p | <loquitur eumque> iussis suppl. Eusebio- stris | 8 veluti alarum plausu om. O (V) a. L S | veluti om. p | plausu M | 8 senioreum S | 10 arietinaeque O | 11 uxori O | miscuisse nuptiis O | 14 virginal v. S | 15 videbatur om. SOM p | 15 inscul- ptum S | 16 annuli aurei M | 17 erant Ma p | 16 plausu O (V) plausu ex. M | 18 quod est om. a est om. M | 19 signare O signari ex. M | 20 praenosti M | 21 ut Epit. coll. (V) et VI. v. S | 22 nulli ex nullibi corr. S | gin- gnatur S | 23 Aegyptium] Aegypti] igitur S | quod conceptum p Maschius | o verbo not. p. 8, 10 collatus est L | nec tamen S | 24 annuli aurei] annuli aurei] signaculo p Maschius | quod dicitur in Epit. Maschius, in Val. Kneller, cf. Adn. crit. | 26 videbatur O |

Sed iam alvo crescente. Quidnam inquit. o propheta fiet. quid nunc facto opus est. Nam veniens philippus cum isto me onere (m) deprehendat. Ne metueris respondit ille. quia opitulabitur tibi vitio meo. Illi vito quod dicitur. Sed nectanabus accipitrem tibi sacramum parat. Vidi per quietem deum quandam formosum] et canitie capitis caesariatum. arietisque cornibus insignitum supervenisse Olympiadi. coniugi meae seseque illi nuptiis miscuisse. Quibus peractis haec etiam verba addiderat. accepisti ho (m) mulier ex me filium vindicem. Tum mulieris virginal contegere biblo. ac signat peractis annulo aureo. cui insculptum erat leonis caput et solis effigies. Quae cum vidissem. accipiter superveniens. plausu alarum me excitare videbatur. Quid (m) igitur istud est. quod portenditur? Nam quod signare virginal feminae vidisti. fidem rei visae testatur. unde praenosti ut haec biblo quod conceptus. nemo enim vas vacuum consignat. ut haec biblo. quippe cum bibulus nullibi gentium nisi in nostra tellure gignatur. Aegyptium igitur semen est. qui conceptus est. nec tamen humile sed praecelsum propter annuli aurei visionem. quo metallo nihil pretiosius scimus. Sed quoniam signaculum. quod solis forma visebatur. subter leonis caput hastili subiecto. His (m) ipse.

p. 11 Z. qui nascetur, usque in orientis perveniet possessionem, omnia
audens, quae natura leonis est, vixit id faciet atque hasta ^{vincit}
omnia subiurabit. Enimvero quoniam deum capite arietino ^{est}
15 testaris eundemque canum, deus est Libyae, Ammon nomine.
Quam interpretationem non aequo animo Philippus accepit.

p. 12 Z. 9. [Val. 8, 15.] Festinata igitur re bellica Macedoniam ^{ante}
10 repedat. Tandem adveniens, cum reginam sibi occurssare
diffidentius intueretur, astu dissimulans indignationem ait:
„Me quidem clam res gesta non est, scio tamen tu nunquam
15 alicuius popularis amor servisse, enimvero dei deorum pul-
cherrimi.“ Atque his dictis animum mulieris instauraverat.

10. Interim agebat Philippus cum muliere coniugabiter,
Nectanabus vero praesens sed invisus agebat nec videri se ^{tamen}
ex arte mutica connesserat. Denique interfuit aliquando iam
15 Philippo effervescenti et coniugem acris increpanti, quod
ille conceptus non ex deo foret. Hoc tamen Nectanabus ^{percepit}
auribus hausit. Dum ergo convivium celebre ac regium
praepararetur ob reversionem Philippi, nec tamen ipse frontem
10 laetitiam explicaret, statim se reiecit Nectanabus, et refor-
mat in illum draconis sed auctiorem tractum, tricinumque
15 penetrat reptandum, specie spectabilis, tum maiestate
totius corporis, tum etiam sibilorum acumine adeo terribili,
ut fundamenta ac parietes domus quasi viderentur. Ceteris ^{etiam}
20 igitur terrore concussis Olympias, quo fidem faceret divino
numini, manum protendit ad bestiam. At vero draco caput 25
in sinum mulieris extendit et omne agmen in spiram
mansuetus collegit et promptum in mulieri porrexit. Sicque
dehinc verit se in aquilam et volatu discessit. Tunc ex

p. 13 Z. 1 supra-venit O | 2 qua natura S | hasta| haec ita § | omnia hasta L |
3 enim SM | 7 repedit L § | tandem Epit. codb. Vt (tamen Vp) |
8 arte dissimulans M | 10 amoris servisse S amore servisse M | dei
deorum pulcherrimo o | 11 pulcherrimo res ista est L | 12 interim
vero S | 14 connesserat) permiserat § confecerat Maedius | 15 efferves-
cente et c. a. increpante O | 16 Hoc tamen etiam O | 17 ausit S |
19 reformat S | 20 seductiorem OML § (Vp) seductiorem S | post tractum
solent ad labentiam sui L et a. l. S ad labentiam sui M, cf. Val. p. 3, 20 |
21 tunc M | 26 post mulieris add. clementis ML § et a. J. S | 26 in
spera SOM in speram L | mansuetus L | 27 proptum S | se ad
os § | mulieris S |

humeris (sic) alicuius secularis

in i. ff. univ. : videri se (in i. o. non univ. singulariter)

si seductiorem

ut: Utile inquit orationem. • malis mihi proficere. narranturum esse quod
 etiam al. quia hi (vs) de domine meo nos procreavit (si)
 hic e (ni)

Amphitruo Epit. (singul): - aut ipse insee

p. 14 Z. consererat Olympias honeri partus levando. Sed ad si stans stans
 Nectanabus inspectansque caelites ^{u/ai} cursus motusque astrorum:
 p. 15 Z. „Mane“, inquit, „quaeso, mi mulier, et vim partitudinis
 vince; quippe si nunc fiat editus partus, servilem quidem fuerit
 captivumque illum futurum astra minitantur.“ Atque cum 5
 obdurasset mulier secundisque aculeis pulsaretur, cursum can
 admonet (eam) magus: „Nunc etiam, quaeso,“ inquit, „obdu-
 raveris“ paululum; quia, si nunc editu victa sis, gallus et tam
 semivir erit qui nascetur.“ At tunc demum intuens astro-
 rum cursus motusque elementorum sic ad mulierem ait: 10
 „En tempus est,“ inquit, „nunc, et voce fortiori et omni
 10 conatu opus est; quippe quod nunc editum erit totius
 mundi dominio celebrabitur.“ Tunc mulier vehementius
 ingemiscens ex puerum. Qui ibi ad humum lapsus est,
 15 motus protinus insequitur terrae et tonitruum crepor-vento-
 rumque conflictus et fulgorum coruscatio, uti visceres, omni
 15 mundo hac partitudine curam elaboratam.

13. Ergo ait et Philippus: „Fuisse“ inquit, „consilium,
 p. 16 Z. o mulier, mihi profitebor, non nutriendi quod natum est,
 quoniam id de meo semine non provenit: sed cum video 20
 sobolem esse divinam (<t> diis quoque atque elementis cordi
 fuisse, <votis> educationis accedo, inque eius filii memoriam,
 5 qui mihi ex prioribus nuptiis natus occubuit, Alexandri ei
 nomen dabo.“ [Val. 12, 9] Post vero regulis et competentis 35
 alebatur. Erat autem vultu et forma pulcherrimus, sub-
 crispus paululum et flavente caesarie et coma; leonina
 oculis egregii decoris, altero admodum nigro, laevo vero
 altero (ni)

1 considerat S | partus honoris levandi M levando L | sed] et M |
 2 ceteros L | 4 servile quiddam OMB (Xp) quidam V | captivumque
 portentum (potentem V) natum in astra O (V), cf. Adm. crit. | 5 ad quae O
 ad que M | 10 cursus] en motus a | 11 est inquit] ait M | 12 opus
 est ex Val. sup. Keil | 13 tunc] tam M | 15 thonsithruorum M | 16 ful-
 gorum a | videres | 17 curam et laborem natum Moschius | 18 fuisse]
 ubi Epit. codd. utique Eberhardus; corr. Eitzenstein, cf. Adm. crit. | 19 post
 profitebor add. fuisse O | 20 video M | 20—22 sed ut video sobolem
 esse divinam diis quoque atque elementis intelligo cordi educationis |
 21 et ex Val. suppleri | accedo inque | cordis Sa | 22 votis ex Val.
 suppleri | 23 ei con. M | 26 et altero loco Epit. codd. (Xp) ut V1 (recte) |

infr. eos qui (q) nūc curat Italia. Magni hinc pueri. qui nūc Alia.

postulat

Infr. de quibus est, ut dicit, q' quibus est E. quibus.

is. ut alios ea doceret, h' tamen reuocet

¶ II. iunctaque facta eius enucleabit

ad (160) ^{inquit}
 p. 18 Z. spondit. Et Alexander: „Possumusne istas oculis usurpare?“
 15 Annuit posse. Tempus exigit. Vesperam pollicetur. „Quae
 ubi aduenerit, comitare.“ inquit, „mecum ad campestrum
 locum easque tibi in caelo lucentes ostendam.“ Ergo ubi
 p. 19 Z. ^{est} progressi oppido, dabat ^{videri} Alexander, quae
 cupiferat. Qui dum sedulo huius artis peritia fruere-
 tur lamque se in hisce doctum perpenderet, flocte quadam ad
 praescitum fossae praecipites, Alexander hominem
 5 improviso impellens praecipitat, ibique ^{totali} ictu ^{seruicij}
^{afflictus} haec conquestus est: „Mi.“ inquit, „Alexander,
 quidnam huiusmodi facti tibi consilium fuit?“ At ille respon-
 dit: „Conquerendum ^{tibi} erat de arte, quam noveras.
 Quippe nescius, quae te impenderent humi, nunc resupinus
 10 iacens timare ea, quae sunt caeli.“ Ad haec magus: „Nulli.“
 inquit, „mortalium contra ^{factum} fuga permissa est.“
 Alexander: „Cur ista?“ inquit. Respondit magus: „Olim
 quippe per hanc scientiam cognoui, me a filio interfectum
 p. 20 Z. iri.“ Et Alexander ait: „Num ego sum filius tuus?“ Ita
 esse confitetur, tum Aegypti fugam: ^{tum} ingressum
 Olympiadem et quam arte uxore sit potitus ^{ad} similitu-
 20 dinem dei. Et his dictis animam exaestuauit. Hinc Alexander
 comperto, quod pater ^{sub} fuerit, quem interfecerat, naturali
 5 monitus affectu superponit hominem humeris, regnumque
 reuectat. Ut autem reuersus est ad matrem, cuncta narrat,
 quae ^{sibi} supremo colloquio pater dixerat. Atque hoc mulier
 nimium admirata indicauit, quod annis artibus lusa probri rem
 fecisset. Patri quoque filius sepulchrum erigit operosissimum.
 10 15. [Val. 16, 16.] Enimvero Philippus Delphos mittit super
 regni sui sollicitus successore, responsumque accepit in hunc

1 possumusne SO possumus M (Vig) possumus a β (Vp). cf. Adm. crōt. |
 istas] ista M | 2 tempus exigit] ite exigi M exit S | vesperam β |
 3 aduenerit β | 5 oppidum OM β opidum S a, correct. ex. Fol. | 8 re-
 uocens β (Vi) | 9 localis S | mi ex multo corr. O | 12 conquerendum
 SO aβ | 13 necius S | impenderent S impederent impollerent s. l. β
 M β | resupinus S | 14 iaceres M | 20 quamam S | 21 dies S |
 hic O (Vi) | 22 interfecerat S | 23 monitus ex motus corr. M | 25 supplicio
 O (Vg) | 26 quod tot annis Vp quod vanis Vl. cf. Adm. crōt. | delusa u. Val.
 obprobri a | 27 operosissimum sepulchrum exigit O | erigit S

dentibus ruminisque (de)

p. 20 Z. modum: „O Philippe, is demum tuis omnique orbe potetur, quicumque Bucephalum equum insiliens medium Pellae 15 transierit.“ Vocabatur enim equus [ille] quem supra diximus, eo nomine.

p. 21 Z. 17. Id iam temporis quartum decimum annum Alexander agebat. Qui cum quadam die locum, quo clausus equus praedictus erat, praeteriret, conversus ad amicos ait: „o viri, 5 finnitusne aures meas an vero rugitus alius leonibus offendit.“ Ad haec Ptolomaeus, qui postea Soter dictus est: „Quin immo hic ille est Bucephalus equus, quem ob vehementiam et saevitundinem dentium obiectenus claudi rex pater 10 iussit.“ Alexander vero custodibus evocatis claustrisque remotis animal educit, iubamque eius laeva cum apprehendisset, tergum quadrupedis insultat effrenemque hac atque illac circumducit. Quod cum admirationi visentibus foret, cucurrit quidam et rem periculi Philippo nuntiavit. Sed ad memoriae ille (re)vocans monitus oraculi occurrit ad puerum eumque salutatur ut totius orbis dominum, laetior 15 scilicet spiritus filii patris.

in quibus

15 naga / 1

18. [Val. 20, 12.] Sed [enim] Alexander quintum decimum 20 agens annum petit, ut sibi Pisas adire liceret gratia quadrigis certandi. Philippus quoque equos illi et cetera p. 22 Z. itineri necessaria praeparari iussit. Igitur ascensa navi secunda admodum tempestate appulit Elym. [Val. 21, 7.] Quo in loco cum curam equorum famulis mandavisset ipseque ad videndum statum loci eiusdem procederet, forte ei fuit obvius 5 Nicolaus rex Aeternarum, quondam conscolasticus eius, qui salutando quidem Alexandro sese praestitit priorem, nec

nelem (9)

21 1/2

1/2 potetur scriptus M | 1-3 tuis praesidet omnibus quicumque bucephala in eo transieret oebens beta | 2 bucephalam SO bucephalum Ma | 3 enim autem a (Ng) | 5 44] is M | 6 cum S (V) dum OM alpha beta | 8 leonibus S | 9 ptolemicus OM alpha beta ptolemaeus S | soecor M | 10 est ille OM | 13 educit aus. O | 15 admirationi ex admiratione corr. S | 16 cucurrit; dam S | 17 revocans om. Epit. cod. (V), supplens ex Val. | oraculi ex oculi corr. M aus. O | 18 salute S | orbi M | 21 percas s. l. beta | 22 tractandi M | 23 itensu M | 24 elym OM civitatem elim beta | 25 dum Epit. cod. corr. ex Val. | que s. l. M | ad visendum beta | 27 aeternarum, mox aeternarum O | scolasticus O alpha

p. 22 Z. tamen sine contumelia fuit ipsa salutatio. Nam: „Ave,¹
 inquit, „o puer!² Nec ille resalutat. Tunc secundo Nico-
 laus: „Et a quo,³ inquit, „te arbitraris salutatum? Quippe
 10 ego sum Nicolaus, rex Acernanum.“ Et Alexander: „Quid,⁴
 inquit, „prodest tibi ista vana [imperii] iactantia de secundis
 5 crastinis fluctuantibus? neque enim ista⁵ arrogantiā approbo.“
 Et Nicolaus: „Velim,⁶ inquit, „scire, cur ausis.“ Fatetur
 Alexander se ad certamina quadrigarum studio coronae
 15 consputum adolescentulum et maledictis increpitum dereli-
 quit. At vero Alexander, qui omnium disciplinarum continen-
 20 tiam ostendere dixerat, abstersit clementer spūimenta
 iniuriamque adridens ait: „Iuro equidem, Nicolae, tibi,⁷ inquit,
 p. 23 Z. [patris matrisque meae maiestatem] quod te et in praesenti
 certamine superabo.“

19. [Val. 22, 12.] Non multo post, ubi⁸ dies certaminis
 5 advent. Alexander primum Nicolao superato et reliquis,
 qui certamini adfuerant, corona redimitus repatriat Macedo-
 niam.

20. [Val. 23, 18.] Sed offendit forte Philippum spreto
 consilio Olympiadis in Cleopatrae nuptias demutantem. Die
 igitur nuptiarum iruens triclinium regis coronatus: „Sume,⁹
 10 inquit, „o pater, hunc primum laboris mei fructum.“ Et
 coronam una in caput patris transtulit et ait: „Cum ego
 25 matrem meam iterum regalibus nuptiis coniugabo, vos quo-
 que participabo convivio.“ Et his dictis adversum Philip-
 pum discumbit.

1 ipsa s. l. M | 2 et cum nec ille resalutaret β, cf. Adn. crit. | 6 fluctuans SOM β fluctuat α fluctuanti Macellus | approbo β | 10 derelinquit (s. eras.) S | 12 abstersit assumptis α | spūimenta S α | 13 iniuriaeque O | ridens α | nicholae O nicole S | tibi ea. M | inquit ea. O | 14 et os. M, cf. Adn. crit. | 16 certaminis dies O | 16/17 advenit certaminis M | 17 superato nicolao OM | 18 redemitus S | 21 consilio SM α β (Vp) consilio in mary, vel coniugio Va consortio Vt convivio O | in Cleopatra S in Cleopatrae O | nuptiis M | demutantem ex demutantem corr. M | 24 unam SOM α (Va) uno Vp, cf. Adn. crit. | 25 regalibus nuptiis M | 26 adversus M α β |

p. 23 Z. 21. [Val. 24, 3.] Aderat tunc inter regales delicias Lysias quidam, risui excitando quam facetissimus. Qui cum in gratiam regis adolescentulum vellet admordere, multimodis verborum ridiculis saepius [illum adgressus ac saepius] admonitus, ut ad alterum se verteret, [cui] tandem suum placere
 5 sciret, pergit ille non obaudirens. Tandemque iuvenis irritatus, poculum, quod sibi prae manu erat, iaculans Lysiam vulnerat. Sed rex effervescente ira prosiliens in Alexandrum crureque vulnerato procumbit. Et Alexander arrepto gladio omnes, qui sese veluti comprehendendum inruerant, dissicit
 10 et egreditur.

22. [Val. 24, 22.] Qui autem aderant Philippum graviter vulneratum cubiculo inducentes lectulo deponunt. Sed post dies plures, cum iam spes esset [cui] recuperationis, ingreditur Alexander amica sollicitudine considensque lectulo:
 15 „quaeso,” inquit, „o Philippe, quid tandem rei est, quod te avertit a coniuge? Habeo enim scire, vindex et ultor futurus in matrem, si culpa meruit, quod evenerat. Quid enim uterque commernerimus, Olympias coniux a marito abiecta [et] filius a patre incursatus? Quin ergo [surge] [tam tibi] Olympiadem tuam in gratiam deducam.” [Val. 25, 15.] [Et] his
 20 dictis transit ad matrem, cui ait: „Quaeso, mi mater, ne movearis super his, quae in te rex maritus egerat. Quamvis enim ipsa clam habeas, quid commerneris, age tamen morem conscientiae tuae, cuius memet testem habes, qui
 25 tibi suadeo, ut te reddas marito.” Cedit suadenti filio mater et ipso duce [et] venit ad maritum. Et Alexander: „En

1 delicias] supinas O epulas a | 2 risum β ex risui corr. S | 3 velle α | admordere α. I. admonere β | 4 illum adgressus saepius α. I. S | 5 se verteret] revertere tur β | cui om. S | 6 sciret ergo illo non obaudiente tandem Alexander β | pergit] ergo SOM α corr. Z | 8 vulneravit O | 9 crureque] crure Maehlius, cf. praef. | 11 aliquo O | 14 recuperationis SOM α β recuperationis Z. cf. Acta. evā. | 16 averterit OM β | 17 habeo] Epit. coll. (habeo S) et Va. cf. Acta. evā. | vindex Epit. coll. (Va) index Vp | 17 futurus ex Val. suppl. Böttchenstein | 19 coniuncta α | 20 surge om. β | 21 tuam in gratiam tuam SO | Olympiadem in gratiam tuam M | 24 commeteris S | 25 me et te SOM (me et Vp) testes M | 26 te om. S |

*sciret pergit ille non obaudirens
 supra plene h. sciret (ad). Ergo ille non obaudirens
 infra h. ubi h. i. fut*

Habeo enim si sciret (ob)

iam tuam

sciret in eodem

reddas ad maritum

ad (ni)

q. h.

p. 25 Z. tibi," inquit. „o pater, Olympias tua! Agite quaeso post iram integrationem conjugalis effectus, nec sit pudendum, si filius sim parentibus copulator." His dictis impetrat quod laborat.

23. [Val. 26, 9.] His ferme diebus, quibus haec acta sunt, Modona civitas nuntiatur obsequio descivisse. Ad quam Philippus animo incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret, opportunum ratus est Alexandrum cum multitudine hostili illuc mitti debere. Idque adolescens propter exsequitur diligenterque subactam memoratam nuntiam civitatem. Dum igitur ingressus ad patrem haec nuntiaret, vidit forte in domo regia viros barbaro habitu, percunctansque cognoscit Darii regis Persarum legationem visse, qui venerant pro tributo atque censu, terrae scilicet et aquae. Miratur Alexander et petendi morem et titulum dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur: „Haecne elementa venditant Persae mortalibus, quae deus cunctis in commune largitus est?" Dolebat ergo, quod viri graeci nominis dignitatis vectigales barbaris fierent. Igitur ferre iubet ad Darium a se mandata, scilicet uti ab hac petendi consuetudine temperaret; sin aliter, sciret sese cum Alexandro proelio acriter concertaturum. His dictis exigit homines proficisci. Interea, dum rursus vicina civitas de obsequio vacillaret, [datur] Alexandro [per]gredi [quoque] illuc iussum est.

24. [Val. 27, 15.] Enimvero interea Pausanias quidam nomine, opibus et deliciis affluens; in Olympiadis desiderio amoremque prolapsus est. Qui cum [per] internuntios adtemptaret et mulier consentiret, scilicet ut deserto Philippo

1 tibi os. M | 2 integrationi conjugatus a | effectus S | 3 copulatus S | 6 methona Oß mathonia a | ab obsequio O | 9 hostili S | 10 diligenterque M (Vap, et diligenter Vt) diligenter quoque SOaß | 12 viros barbaros habitus (ex habitus over.) ß | cognoscit Epü. codd. (Vp) agnoscit Vat | scilicet terrae et O | 16 videbatur esse M | 23 rursus dum M civitas vicina dum rursus O | 25 pergi (pergere x. l. ß) quoque illuc (illuc M) iussum est Epü. codd. pergi quoque iussum est Vp (pergitque Vt pergit Va) pergitque, quo iussum est Koebler | 26 enimvoci S | 27 deliciis SOaß (Va) divitiis M (Vpt) |

p. 26 Z. ad illum transuberet, Pausanias quoque opportunum tem-
 15 pus existimans, quia Alexander tunc forte aberat, cuius iam
 formidolosum nomen erat nimium; repente irruit super Phi-
 lippum eumque vulnere praevenit. Qui cum letaliter ictus
 esset, festinat mox Pausanias ad raptum Olympiadis. Igi-
 tur, cum adhuc populus in theatro turbaretur, forte rebus
 20 ex sententia perpetratis Alexander supervenit offenditque
 turbas et Philippi vulnera. Quibus cognitis irruens regiam
 deprehendit Pausaniae violentiam. Cumque eum iaculo de-
 stinaret tenereturque formidine matris vulperandae, Olym-
 10 pius sic eum adhortatur: „Iaculare,“ inquit, „fili, iaculare;
 ne dubites!“ [Val. 28, 12.] Enimvero Alexander, cum adhuc
 Philippum spirare comperisset, iussit Pausaniam illo ^{quo} ^{sum}
 advehi ^{ad} ^{gladium} ^{que} ⁱⁿ dexteram patris misit, quo manu ^{una}
 oppeteret, occiditque eum. Ergo iam moriens Philippus ait:

illam et
maioris
 „Nihil est, quod me ^{et} vitae finis aut mors contristet. [ultus] ^{multus}
 enim] ^{maioris} auctorem iniuriae libens oppetam.“ Et adiecit: „Re-
 miniscor,“ inquit, „o Alexander, deum ^{maioris} matri tuae praegnantem
 praedixisse, quod vindicem filium esset paritura.“ Et his
 15 dictis [spiritum] exhalavit. Alexander quoque ^{et} mox regiam
 20 procuravit [ei] sepulchrum.

25. [Val. 28, 27.] Ac deinde ascendens eius statuam
 convocato ^{que} universa multitudine plebis ait: „En tempus
 est, ut, quicumque Alexandro cupit ^{et} militare, foedus inire
 15 cum illo festinet. Namque mihi dignum videtur, bella in
 eos primum movere, qui nos pridem ^{et} nunc cupiunt
 spoliare etiam [ei] libertate.“ His dictis adquiescit omnis mil-
 ites; sic si divinitus monitus ^{et} fuisse. Tum Alexander reserans ^{referens} ⁽¹⁾
 thesauros patris arma opesque distribuit cunctis;